
 

1 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 

               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

IDIMM_ML-26/11/2019-117    Mezzolombardo, 26 novembre 2019 
 

 
DETERMINAZIONE N. 117 

Oggetto: Variazioni al bilancio finanziario e gestionale 2019-2021: 

 Prelievo dal fondo di riserva di cassa. 

 Variazioni di competenza sulle partite di giro 

 Variazioni per incremento di cassa sulle partite di giro 

 Adeguamento valore del programma di spesa n. 4022493 

 
Premesso che: 

 si rende necessario redistribuire gli stanziamenti di cassa relativi al bilancio 2019, sui capitoli di spesa 

allo scopo di provvedere al pagamento di somme derivanti da impegni già assunti e all’incremento dei 

capitoli relativi alle partite di giro per il pagamento dell’IVA e IRPEF; 

che è necessario adeguare il programma di spesa n.4022493 “Pubblicità per orientamento” sul capitolo 

402130, adottato con determinazione n. 103 dd. 17.10.2019, da € 1.000,00 a € 1.146,80, per impegnare 

la promozione sul giornale “Il Melo” distribuito in tutta la Val di Non, Val di Sole centrale e 

Mezzolombardo 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e 

s.m; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto 

con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 

alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 

in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 

29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51 – “variazioni del bilancio di 

previsione, del documento tecnico di accompagnamento, e del bilancio gestionale”; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 25 del 21 dicembre 2018 di adozione 

del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 

per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 7363 di data 21 dicembre 

2018, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giunta Provinciale n. 165 di data 8 

febbraio 2019; 

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


 

2 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2019 - 2021 adottato con determinazione n. 93 del 21 

dicembre 2018; 

VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge 

provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al 

dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che 

recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”;  

VISTE le entrate incassate sul capitolo E 212100 “Trasferimenti da famiglie e privati”, per un totale 

complessivo di € 5.425,08, ripartite come esposto dettagliatamente in premessa; 

 

PRESO ATTO della necessità di redistribuire gli stanziamenti di competenza e di cassa allo scopo 

di provvedere a rimodulare gli stanziamenti di bilancio in armonia con l’andamento della spesa e 

provvedere al versamento delle ritenute e dell’IVA relative ai pagamenti effettuati nel mese di 

novembre e che verranno liquidate nel mese di dicembre; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare il prelievo dal fondo di riserva di cassa come di seguito riepilogati nel seguente 
prospetto:     
 

 
2. di autorizzare le variazioni di bilancio sulle partite di giro con un incremento di cassa come di 
seguito riportato: 
 
 
 
 

Missione  

Programma 

Macro-aggr. 

Capitolo Descrizione Variazione 2019 Note 

20.01.01 200130 FONDO DI RISERVA DI 

CASSA 

 

 

-34.312,68  

Prelievo dal fondo di 

riserva di cassa e  

storno di cassa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.02.02 402390 ATTUAZIONE PROGETTI 
COFINANZIATI UE E FSE 

 

+9.000,00 

4.02.01 402170 INC.LIBERO PROFESS. DI 
STUDI, RIC E CONS. 

DIDATTICA 

+ 12..000,00 

1.11.01 111030 PRESTAZ PROF.LI E 
SPECIALISTICHE A 

SUPPORTO AMM.NE 
 

+6.000,00 

4.06.01 406040 IMPIANTI E MACCHINARI 
PER STUDENTI BES 

 

+ 1.212,68 

 

4.02.01 402030 TASSA E/O TARIFFA 
SMALTIM RIFIUTI SOLIDI 

URBANI 

+ 600,00  

4.02.01 402150 UTENZE E CANONI + 2.000,00  

1.11.01 111010 IRAP + 1.000,00  

4.02.01 402010 IRAP + 2.500,00  



 

3 

 
3. di autorizzare le variazioni di bilancio sulle partite di giro per la competenza come di seguito 
riportato: 

 
4. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva al termine del periodo di 
pubblicazione all’albo dell’Istituto (15 giorni) previsto dall’art. 14 comma 6 delle Norme per 
l’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche approvate con D.G.P.  14/10/1999 n. 6929 o in presenza di 
reclami al termine della risposta sul reclamo e comunque entro 30 giorni dalla presentazione del 
reclamo; 
 
 
5. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  
  

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tiziana Rossi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 

Titolo-

tipologia-

categoria 

Missione  

Programma 

Macro-

aggr. 

Capitolo Descrizione Variazione 2019 Note 

9.01.01 E990010 Ritenute per scissione 

contabile IVA 

 

 

+ 54.000,00 

 

  

99.02.07 990010 Versamento ritenute per 

scissione contabile IVA  
+ 54.000,00  

 

9.01.03 

 

E990040 

Ritenute ritenute erariali 

su redditi assimilati a 

quelli di lavoro 

dipendenti (IRPEF) 

 

+10.000,00 

 

 

99.01.07 

 

990040 

Versamento ritenute 

erariali su redditi 

assimilati a quelli di 

lavoro dipendenti 

(IRPEF) 

 

+10.000,00 

 

Titolo-

tipologia-

categoria 

Missione  

Program

ma 

Macro-

aggr. 

Capitolo Descrizione Variazione 2019 Note 

9.01.01 E990010 Ritenute per scissione 

contabile IVA 

 

 

+ 70.000,00 

 

  

99.02.07 990010 Versamento ritenute per 

scissione contabile IVA  
+ 70.000,00  

 

9.01.03 

 

E990040 

Ritenute ritenute erariali su 

redditi assimilati a quelli di 

lavoro dipendenti (IRPEF) 

 

+10.000,00 

 

 

99.01.07 

 

990040 

Versamento ritenute erariali 

su redditi assimilati a quelli 

di lavoro dipendenti 

(IRPEF) 

 

+10.000,00 

 



 

4 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      Addolorata Curci 
                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


